Et ratio est, quia hic motus illis partibus maxime opertur, nam dum contrahuntur vel tenduntur isti muscoli perficitur iste motus animalis. Et ita, his partibus laesis, impeditur maxime iste motus progressivus. Ita Aristoteles, 5 *De generatione animalium*, cap. 6,¹⁸ et *Opusc. De communi animalium motu*,¹⁹ et D. Thomas, dicto *Opusc.* 43.²⁰

Est autem alia vis motiva aliarum partium per quamdam [contractionem] et [dilatationem], ut in palpebris, oculorum supercillis et carnosa cute frontis, etc. Et haec etiam virtus residet in aliquibus musculis quibus istae partes texuntur et gubernantur.

Huc etiam / pertinet motus localis aliquarum partium qui fit in risu. Et haec virtus residet in septo transverso et musculis thoracis et oris.

De virtute universali, Aristoteles²¹ semper ait esse in corde, quia ipse eo collocat principalem sentiendi virtutem. Et est probabile, nam appetitus est in corde; motus autem localis appetitum sequitur.

Alii vero volunt esse in cerebro, quia haec virtus motiva consequitur sensum et utraque ad eundem finem ordinatur. Vide Vallesium, 2 *Controversiarum*, cap. <15>.²²

Quod etiam confirmatur. Nam quandocumque ex infirmitate aliqua aut [paralysi] sensus amittitur, motus membrorum etiam perditur; ergo signum est quod motus in eadem fonte radicatur in quo sensus, [qua] laesa, utraque perit. Antecedens constat experientia. De qua vide Vallesium, *lib. 5 Controversiarum*, cap. 10.²³ Contingit tamen aliquando amitti motum sine sensu, quia motus <perfectiores> [dispositiones] requirit in membris, et potentia motiva perfectionem addit supra sensum.

Probabilis est haec pars, sed mihi satis placet Aristotelis sententia.

9. S e c u n d u m dubium est, utrum haec virtus motiva sit communis omnibus animalibus.

Dico breviter quod haec virtus immediate sequitur ex sensitiva, nam istae duae ad eundem finem ordinantur, nempe ad perfectiorem

203-204 contractionem L, constructionem S
SV 207 271] 270 S 215 15] 2 S, 20 L
219 qua laesa S, quo lesos, qua vitiata (Ib.) L
perfectioris dispositionis S, plures dispositiones L
10, 11) L

204 dilatationem L, dilationem
217 paralysi L, paralipsi S
222 perfectiores dispositiones]
222 perfectiores S, plures (V

Y la razón está en que el movimiento local funciona ante todo con la intervención de estas partes, puesto que dicho movimiento animal se realiza con la contracción o tensión de los mentados músculos. Y, en consecuencia, la lesión de estas partes crea un máximo obstáculo al movimiento de marcha. Así Aristóteles, en *5 De generatione animalium, cap. 6*,¹⁸ *Opusc. De communi animalium motu*,¹⁹ también Santo Tomás en dicho *Opusc. 43*.²⁰